Id sciebat Moses, qui docens rudes et duros Hebreos, Deuter. cap. xxxii, 2 : « Concrescat, ait, ut pluvia, doctrina mea, fluat ut ros eloquum meum, quasi iubar super herbam, et quasi stilus super granita. » Id imitantur sapientes ludimagisti, qui pueros sensim lenteque docent : sicut enim vasa angusti os stilando sensim impletur, effundendo vero parum vel nihil liquoris hauriunt, ita et ingenia puerorum.

Huc spectat exemplum memorabile S. Isidori Hispanensis Archiepiscopi, qui floruit tempore S. Gregorii Magni romani Pontificis, fuitque frater S. Leandri (qui S. Gregorius libros *Moralium* dedicavit), ipsorum in Archiepiscopatu Hispanensi successit. Hic enim in juvenate a parentibus applicatis studiis, cum ingenio tardiore parum in illis proficeret, et si ingenti labore iis incumberet, cogitavit iis relictis alteri rei se dedere. Cumque hec cogitans staret juxta pectus, vidit et consideravit in ejus limbo, licet lapideo, sulcos, quos funes stilorum, longo earum attracta, in lapide sensim effacerat. Id ipsum sibi applicans : Si funes, inquit, longo usu possunt excavare lapidem, quidni longo studio potero duridem ingeni emolire, illique scientiam et doctrinam imprimere? Resumptis ergo ingenti animo libris, continua lectio et meditatione tantum in illis proficit, ut sui scienti vir doctissimum in sacris aqua ac profanis litteris, quin et in linguis, latina, greca et hebraica, evaserit, ne illo aeo haberet sibi parem; cui proinde Hispania et doctrinam, et seminaria, in quibus S. Ildefonsus, S. Brantius, aliisque Prelati sancti aqua ac eruditio, fuerunt et educati et instructi, debet. Ita habet ejus Vita apud P. Ribadeneirum et alios, die 4 aprilis.

Secundo, vox *stilla* significat minas et penas præsentes, quas intentant sclerariis Israelitis Prophete, esse tantum guttam si comparentur cum ponte inferni, ubi imber est et torrens, immensus ignis ardenti pice et sulphure, qui jugiter cremat, volvit et revolvit dannatos, iuxta illud Job cap. xxvi, 14 : « Cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitrum magnitudinis illius intueri? » Hic ergo sunt stilla et sibilis, in inferno erunt mare et tonitru ira Dei.

17. PROPTER HOC HEC DICTI DOMINUS : UXOR TUA IN CIVITATE FORNICABITUR, — q. d. Quia tu, o Am-

sia, ob questum et luera tua populum ad formacionem spiritualem, id est ad idololatriam, impelli, mitique eam impugnanti resistis, idcirco congreu et juste puniri has ignominias et indignationes, ut video, licet frementes et frenentes, uxorem tuam in civitate te releto fornicari et adulterari, vel cum amasiis suis, ut vult Aris, vel cum hostiis tuis, put. Assyriis, a quibus capta urba violabitur. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius et Hugo, Unde S. Hieronymus ex Symmachio veritatem praeservata, id est sustinigat formationem.

Hec prima Amasis est poena, de qua S. Hieronymus : « Grandis, ait, dolor incredibilisque ignominia, quando maritus in media civitate uxoris injuriam prohibere non potest. Non est tantus dolor in filia constuprata, quantum in uxore polluta : maritus enim libitum audit uxorem interfici, quam pollui. Secunda est filiorum strages : Fili iui, ait, et filiae iue in gladio cadent. Tertia est spoliatio et honorum privatio : Humus, ait, funiculo metietur, » q. d. Assyrii et Cuthei, invadentes et occupantes Samariani et Bethel, tuos fundos agrosque funiculorum inter se dimicentur et divident. Olim enim funiculus pro virginis mensorio utebatur ad mensurandum et dividendum terram. Hinc funiculus, in Scriptura, significat sortem hereditariam, sive portionem que cuique in hereditatis divisione sortito oblinxit, ut Psalm. xv, 6 : « Funes excederunt mihi in precariis, » quod more suo, posterioris hemisphericus explicat, dicens : « Etenim hereditas mea preclarra est mihi. » Deuter. cap. xxxi, 9 : « Jacob funiculus hereditatis ejus, » q. d. Jacobini, sive Israelite sunt soror et hereditas Domini. Iesse cap. xvii, 5 : « Ceiderunt funiculi (id est sortes) Manasse decem. » Et vers. 14 : « Dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius. » Et cap. xix, vers. 9 : « In possessione et funiculo Juda. » Et vers. 29 : « De funiculo Achiziba, » Quartra est : Tu in terra polluta (idololatria, infidelitate et scleribus), puta in Assyria, ad quam captivus duceris morieris. » Quinta, non tantum tu, sed et totus « Israel, » quem tu decipis, et in idololatriam scleraque adigis, « captivus migrabit de terra sua » in Assyria. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus, Remigius, Rupertus, Haymo, Hugo et alii.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Videt Amos uncinum pomorum, ut significet quod, sicut uncino ponat ex arbore carpuntur, ita Israelites ab Assyriis fore carpendos, et abducendos in Assyriam. Causam dat, vers. 4, quod pauperes oppresserint, eisque nimis care et fraudulenter fragmenta vendiderint, utentes mensuris dolesis. Unde, vers. 9, tam atrociorum fore excidium prædictum, ut sol obtenebret, omnesque saceum et calvatum sibi inducant. Denique, vers. 11, famem extremam tum corporalem, tum spiritalem eis intentat (1).

1. Hac ostendit mihi Dominus Deus : et ecce uncinus pomorum. 2. Et dixit : Quid tu vides, Amos ? Et dixi : Uncinus pomorum. Et dixit Dominus ad me : Venit finis super populum meum Israel : non adjiciam ultra ut perfraneam eum. 3. Et stridebant cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus : multi morientur, in omni loco projicietur silentium. 4. Audite hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ, 5. dicentes : Quando transibit mensis, et venundabimus merces ; et sabbatum, et aperiemus frumentum : ut imminuamus mensuram, et augeamus siculum, et supponamus stateras dolosas, 6. ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calceamentis, et quisquilia frumenti vendamus ? 7. Juravit Dominus in superbiam Jacob : Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. 8. Numquid super isto non commovebilis terra, et lugebit omnis habitator ejus : et ascendat quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet quasi rivus Egypti ? 9. Et erit in die illa, dicit Dominus Deus : occidet sol in meridi, et tenebrescere faciam terram in die luminis : 10. et convertant festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planum : et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvum : et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum. 11. Ecce dies venient, dicit Dominus : et mittam famem in terram : non famem panis, neque sitiū aqua, sed audiendi verbum Domini 12. Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab aquiloni usque ad orientem : circuibunt querentes verbum Domini, et non invenient. 13. In die illa deficient virgines pulcherrime, et adolescentes in siti. 14. Qui jurant in delicto Samaria, et dicunt : Vivit Deus tuus Dan, et vivit via Bersabee : et cadent, et non resurgent ultra.

4. HEC OSTENDIT MIHI DOMINES, — q. d. Post tol visiones et minas, Deus hanc quoque uncini pomorum addidit, ut tot combinationibus quasi

(1) Initio hujus capituli objectum Prophetæ secunda visio, quo populi Israelitici excidium designatur sub uncini pomorum symbolo data, 1.

Primo, explicant per historias Israelitum extrellum et totale, et addit quae ad hunc finem populi sunt consequentia, 2, 3.

Secundo, affectus causa tam severi in eos exsequendi iudicis, et hoc tanquam debitum violente, injusticie et superbia commissæ supplicium, statutum et iuramento confirmatur a Deo, 4, 7.

Tertio, eidem adjicuntur alias et predicuntur, primo, proprie gravitatem superiorum faciornum, exilium, et in exilio interitus Israelitarum, 8 ; secundo, prosperitatem ac latitudinem conversionis in extremam miseriæ et tristitiam, 9, 10 ; tertio, penuria non tantum cibi et potus, sed prophetiam etiam ac salutis divini, 11, 12 ; quarto, juvenitatem deliquiorum, corruptio et impietas, 13 ; quinto, doceatur ad quos pertinet haec prophœlia, 14.

ictibus repetitis dura Hebreorum corda molliret et flecteret. Sic de Pharaone et Egyptis quos obdormit Deus mersit in mari Rubro, q. d. Psalms. Psalm. xvii, 15 : « Fulgora multiplicavit, et confundebat eos. »

ECE UNCINUS POMORUM, — Hebreice קָלְבָ קַטָּן, quod Chaldeus, Rabbini, Pagninus et Tigurina vertunt, canistrum, vel corbeum extatis, hoc est fructuum astrovorum, qui scilicet in aestate maturantur et maturi, colliguntur. Syrus, ecc. signum פְּנִים; legit enim פְּנִים, id est פְּנִים; Arabicus verit, vasa venationis, et mox sagittam venationis, vel capture.

Melius Noster verit, « uncinus pomorum. » Primo, quia agitur hic de instrumento quo poma atrahuntur et capiuntur : hoc autem est uncinus, non corbis : per uncium enim significantur hasta et arma Assyriorum. Secundo, quia hebreum kelub significat instrumentum venatorium

et attractorum : deducitur enim a קָלְבַּ keleb, id est canis, quia sicut canis venatur et capit leporum aliasque feras, sic kelub venatur capitque poma: umerque enim longus est, gracilis, et aucto rostro rictaque. *Tertio*, quia Septuaginta vertunt, id est instrumentum, aeupis. Et Jeremias, cap. v, 27, tam Septuaginta quam Noster verlunt, *Speculum*, qua decipiuntur et capiuntur aves. *Quarto*, quia uncinius pomerum multis in locis comprehendit et includit corbem, non vero et contra corbis comprehendit uncinum. « *Uncinus* » enim « pomerum » est uncus, puma fustis ab uno latere incurvus et hamatus, alligatus, vel appensus corbi, quo hortulani atrahunt ramos, ut poma decerpant et injiciant in corbem; aut quo corbem ad ramos suspendunt, ut ex iis lecta poma in illum inferant. Vidi ergo Amos uncinum, eique adjunctum corbem, ad colligendum poma. Per poma intelligo quoque ficus, pyra, cerasa, pruna; omnes enim fructus, presertim qui moliori sunt cortice, vocantur poma. Quin imo Plinius, lib. XV, cap. xxii, etiam nubes pomerum genere comprehendit.

Symbolico, uncinus hic significat Dei iram et vindictam, qua Deus tempus captivitatis populi Israel accelerabat, et quasi atrahebat, ut Israelite quasi poma ex sua regione decerpentur et caperentur ab Assyris; quorum prouide arma bellicia, quibus Israeliae in potestatem redegerunt, recte quoque per uncinum intelligentur. Unde explicans uncinum, subdit: « Venit finis Israel. » Ita S. Hieronymus: « Est, inquit, sensus: Sic uncino rami arborum detrahuntur ad poma carpenda, ita ego proximum captivitatis tempus attraxi. Unde hebreum *kelub* per metathesis alludit ad כָּלְבַּ keleb, id est compes vel catena ferrea, quis Israelite captivi contingendi erant. Poma enim in aestate matura sunt capitatis opportunitate et punitonis tempestive, q. d. Jam arbor Israelicita maturos dat fructus, siuec fructus pessimas (quales videt Jeremias in Iuda, cap. xxiv, 4); restat ergo ut colligantur et conterantur. Sic Apoc. cap. XIV, 15, ait angelus unus alteri: « Mitte falecum tuam, quoniam aruit messis terre, » id est quoniam adest tempus maturorum et opportunum puniendo impios, utpote cum ipsi mensuram peccatorum suorum jam implieverint. Hoc est quod ait Ezechiel cap. vii, 6: « Venit finis, evigilavit adversum te, » id est maturo et opportuno tempore surrexit: quasi fructus aestivi qui in aestate maturi sunt, sic maturavit tum exiitum, sic finis adest tibi: colliges enim fructus arboris quam plantasti, et frugem quam seminasti metes.

Alludit uncinus ad unicum, quo olim vinci trahebantur, vel etiam feriebantur rei, et hostes prelio vici capti. Unde Juvenalis de Sejano a Thibero imperatore capitis damnato *satyr. x.*, ait:

Impetus Sejanus ducitur unco.

Ei Cicero, *Philip. I*: « Uncus impactus est fugitivo illi, qui C. Marii nomine invaserat. » Idem, *Pro C. Rabirio*: « Nos a verberibus, ab uncis, a crucis denique terroribus neque res gesta, neque acta estas, neque nostri honores vindicabant. » Et Horatius, lib. I *Carm.* ode 35, *ad Fortunam*:

Te semper anteit seva necessitas,
Clavos trahdes, et cuneos manus
Gestare abena, nec severus
Uncus abea, liquidumque plumbum

Lampridius in *Commodo* scribit ipsi mortuo acclatum a populo: « Qui senatum occidit, et templum spoliavit, unco trahatur. » Et Suetonius in *Vitellio* scribit eum, post mortem, unco tractum in Tiberim: hoc summum erat probrum. Insuper uno superdebandit reorum, aquae ac martyrum, corpora, ut in *Actis S. Sebastiani* legitum, corpus eius inventum in cloaca pendens ex unco. Adhac martyres uncis perinde ac ungulis lacrabantur, ut legitum in *Actis SS. Platoni et Polytani martyrum*. Vide Gallonium, *De Crucifixibus Martyrum*. Significat ergo uncinus, quod Israelite, quasi captivi et dannati, uno ab Assyris trahendi sint vel ad necem, vel in captivitatem. *Secundo*, uncino solent colligi pauca poma, que in arbore post excussum sunt reliqua in ramis altioribus: uncinus ergo significat his Israelite, post variae clades et strages Syrorum et Assyriorum reliquias, ad extremum ultimum pleonae excidio urbis et genit vastos, etiam illos qui in locis editi, munitis vel obstrusis, remoti et inaccessus degabant, a Salinanarum anno sexto Ezechie, Ita Ilyanus, Emmanuel, Mariana et alii. Unde Chaldeus verit: *Eccas was plenum extremitas fructibus*, q. d. Sicut collectis uis extremitate agri vel vinearum fructibus, deseretur ager, vel vinea, fructusque in vase collecti dum asportantur, ita desolabitur Samaria, et iesus euys universi in Assyriam abducuntur.

Idem significat Septuaginta, sed alia meta phora, *cavec scilicet*, vel retis et auxipis: vertunt enim, *eccc was*, id est instrumentum, *auxipis*, puta rete, cavea, vel bacilli visco infecti, ut ei se implicant aves. Auceps est Salinanarum, rete sunt eius castra et arma, quibus iliaqueavit, cepit et abduxit Israelite. Audi Theodoretum: « Visio, ait, haec celarem et expediat venationem Israel significat; sic enim aves visco facile capiuntur, sic Assyris populus apprehendetur. »

Tropologice Rupertus: Uncinus, inquit, est avaritia: rami et poma sunt divites, eorumque opes; pomum quippe res levis est, maximeque pueros mulceat: viris autem, et maxime sanis, pro minimo est. Sic minimum bona presentis secundum levia sunt, et eos quidem qui sensu parvuli sunt nimis oblectant; sapientibus autem qui coelestia sapiunt, contemptibilia sunt. Hinc primus homo cupiditatis crimen per quod periret, non per aurum, neque per argutum, sed per exiguum po-

rum commisit. Addit Rupertus: Sic hortulans uncino sensim sine strepiu, ramum quo vult crebro moto contorquet, donec poma decerpatur; sic avarus, fuit et fraudulentus mille habet capienda et atrahendi artes, quibus incedit et adunat opes aliorum, adeo oculi et dolose, ut ipsi sua dauna nisi depauperari, seroque gementes, non sentiant, iuxta illud *Psalm. x, 9*: « Insidiatur ut rapiat pauperem: rapere pauperem dum atrahit eum. In laueo suo humiliabit eum, inclinabit se, et cadet cum dominatus fuerit pauperum. »

Mystice Ribera: Uncinus, inquit, est mors, quem poma et poma, id est omnes hominis doles, virtutes et vita, quamvis recondata atrahit; ut a Deo carpantur, et suis locis singula collocaentur. *Distinctus* Ferdinandus, *visione XXIII*: Mors, inquit, variis uncinis, id est variis morborum et casuum generibus, atrahit ramos, in quibus plura sunt poma, id est familias, in quibus plura sunt capita, eaque robusta et valentia, quae a morte videntur remotissima.

Vita enim humana recte comparatur pomis. *Primo*, quia sicut poma cito in gemmas erumpunt, crescunt, masurentur, carpuntur: ita et homines. *Secondo*, sicut a pomis alia matura, alia immatura sponte decidunt, alia in arbore putrefacta, ali a rubent; sed si apertas, veribus plena et corrosa inueniunt: alia manu carpuntur, alia baculo et vi deciduntur: ita hominum alii in etate virili; alii in juvenili naturali morte decidunt, alii in putre senectute, alii exterius rident ut rose, sed inutri sorbillus et morbis sentent; alii in lecto, alii in bello, pugna, etc., violenta morte occumbunt. Hinc ait S. Job cap. ix, 26: « Dies mei pertransierunt quasi naves pomata portantes; haec enim naves celerius aguntur ceteris, ne poma que citu portescunt, corruptantur antequam ad portum, ubi vendenda sunt, appellant. Ita celerrime transit etiam nostrum. »

Tertio, Varro lib. I *De Re rustica*, cap. XXXV, pomum dictum esse censem, eo quod potu indiget: « Poma, inquit, quo inusta erunt siccitatem, aquam adiutio quotidie vesperi: a quo, quod simili potu, poma dicta esse possunt. » Ita vita hominum potu non tantum indiget, sed et abundat, ad deliciatur maxime.

Quarto, pomum Persicum in Perside, ob frigus veneni vim habere dicuntur, eaque de causa in Ila liam transmissum, ut incolis noceret; verum mutato solo, mutavit naturam, et salubre repertum est, ut ait Columella:

Pomis que barbara Persis
Miserat, ut fama est, patris aromata venenis.
At nunc expositi parvo discrimine lethi,
Ambrosio praebent succos obita nocendi.

Ita voluptas vita humana in se, et in solo quasi

nativo, venenata est: at si solum mutet, et in campum virtutis transplantetur, vitium ponit, et pro morte vitam et salutem afferat.

Quinto, pomum rotundum gerit speciem orbis, qui rotundus est; et vita humana, que gyrat et in orbem semper recurrit. Quocres anno Domini 1013, cum Henricus imperator recens creatus Romanum ingrederecur, Benedictus Papa cum Clero et Senatu ei obviam processit, eique insigne imperii ostendit: pomum id erat aureum, circum circa pretiosissim gemmis distinctum, aurea cruce desuper eminente, ut dum illud respiceret, cogitaret, se sic debere imperare in mundo, ut illum crucis Christi vexillo subderet. Accepit pomum Imperator, ac manu traxit: « Nullis, ait, melius hoc pomum cernere et possidere congruit, quam illi qui pomis mundi calatris crucem Christi sequuntur; » ac proinde illico misit illud ad Cluniacense monasterium in Gallia. Ita Glaber, et Baroniis anno Christi 1013. Sit in bulla aurea Caroli IV, cap. XXII, traditur et sanctificatur ut in processione solemni, postquam creatus est imperator, ante illum deferat ensenam dux Saxonie, septentrionalis Brandenburgensis, pomum comes Palatinus: pomum, quia sphericum, representat orbem. Unde Chronicus Hirsung, in inauguratione Comitis Hollandie, tradit imperatori inaugurate globum aureum in manum dari hiis verbis, quae praedit Palatinus Rheni: « Accipe globum sphaericum, ut omnes nationes Romano imperio subjecias, et Augustus gloriiosus appellari valeas. » Se ergo, sumque cor in manu Del statu Imperator, ut cum mundo gestet, regalique illum Deus: ac simul meminerit orbis imperium parvum esse et exile insta pomi et globi, si cum celesti regno comparetur. Ad illud ergo amhelet, seque et suos omnes transference satagat. Sapienter S. Franciscus Xaverius, lib. II, epist. 5, Joanni III Lusitanie regi (ac in eo ceteris principibus et praefatis) hoc saluberrimum dat consilium, ut quotidie per quadrangularis horae divinam illam sententiam meditando: « Quid prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patifatur? » germanam ejus intelligentiam a Deo petat, cum sensu animi interiori conjunctam; et si omnium suarum precationum illam velit esse clausem: « Quid prodest homini si universum mundum lucretur, » etc., quoniam proprius, inquit, quam ille existimat, adest hora, qua illum Rex regum, et Dominus dominantium ad rationem reddendam evocaturus est, illud intonans: « Redde rationem vilificationis tuae. » Verus fuit vates: nam paulo post rex vita functus est.

Sesto, pomo sepe venenum homini propinatur, aut alio modo mors afferatur. Mirum hac de re exemplum narrat Cardanus, *De Berum, variet.*, lib. XII, cap. LVI: Cum, inquit, Kemethus, rex Scotorum, Erythrolithum Fenelle filium occidisset, tum etiam Malconum Druffum regem et affinem Fenelle; illa statuam mira, arte fabricari jussit,

in cuius manu pomum aureum gemmis refertum erat; quod quicunque tetigisset, statim multis jaculis e pomo prossimis confodiebatur: eo regem nihil suscipitatem invitatum in Festieuri oppido occidit. Ita voluptas hujus vite blandum est, sed exinde pommum, quod inam quodam fulgore perstringit et illectat eorum oculos, quos deceptum et necaturum est: « Ego ne credite, Teueri » ita Nicolatus Causinus, lib. XI *Parabolista*, cap. v. Rursum, si offeras pueru pomum et simul auren, puer pomum elget praes auro; quia poma specie capitur, auri pretium non novit. Annon ergo bis pueri senes, qui voluptatem virtutis, id est mias bonis, terrena celestibus, cauda aeternis, f. illa veris anteponunt? Vere pommum hoc illeborosum est, dicturque malum. Quamobrem iudiciale Martalem, lib. XIII, menses prius ita viatorum affundit:

Poma sunus Cybeles, procul hinc discide, viator,
Ne cadat in miserum nostra ruina caput.

Præclare S. Bernardus, tract. *De Gradibus hamilit.*: « Serpens Eve, ait, porrigit pomum, et surripit paradisum. Hauris virus peritura, et perituros paritura. Perit salus, non destitut partus. Nascimur, morimur, ideoque nascimur morituri, qui prius morimur nascituri. Propterea grave jugum super omnes filios tuos usque in hodiernum diem. »

Sextimo, est et alia pomi cum homine analogia, consideratione et commiseratione digna. Vides arborem florentem et floribus comptam, in quo omistum; averte ex quinqueginta floribus qui buslibet, vix unus in pomum maturem evadet; antequam enim gemmescant, plurimi vel vento decussi, vel astu arefacti, vel a vermis arrosi, vel humore deficiente marcescentes decidunt: ex iis vero qui gemmescant, plurimi pariter, antequam in poma maturent, similibus casibus in terram corrident. Ita prorsus ex quinqueginta in infibulis qui nascuntur, vix unus in virum evadit; sed alii in infancia, alii in pueritia, alii in adolescentia moriuntur. Quis non lugeat, qui non genit miseram hanc hominem sortem? Sapienter philosophus illi: « Brevis, ait, vita probibit suscipere longas spes, vel ad eas aspirare. »

Octavo, inter arbores « infirmissima est malus maximeque quem dulcis est », ait Plinius lib. XVII, cap. xxiv, qui et addit: « Egrulant aliquando et poma ipsa per se sine arbore, si necessariis temporibus imbris, aut teopore, vel afflatis defuere, aut contra abundaveri: decidunt enim aut deteriora flunt. » Idem, lib. XVII, cap. ii: « Si, at cum defloruerit protinus sequuntur imbris, in totum poma deperunt, adeo ut amygdala et pyri, etiam omnino nubilum fuit austriusse flatus, amittant fetus. » Part modo quid inter animalia infirmis homine? qui catharro, id est guttula aqua, suffocatur, respi uirilis, aura infelix vestem habent, qui plurimi inno-

rabilibus, et sepe novis ac medicis ignotis morbis laborat. In solo homini oculo morbos centum numerat et nominat Galenus lib. qui inscribitur *Introductio*, seu *Medicus*, cap. *De Oculorum affectionibus*. Vere S. Job, hec expertus, hominem describens cap. xiv, i: « Homo, ait, natura de muliere, brevi vivens tempore, repletus multis miseris; qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit umbra, et nonquam in eodem statu permanet. » Flos poma ut effloruit, flavescit; pomum si decorfies, aut scindas, antequam illud ori admovereas, illico cultulum nigro inficit, vigorem perdit, marcescere incipit: ita et juvenis aetate florent et vulvo roseo, mox defloratur, pallescit, senescit. Quasi uvas in deserto inventi Israel, quasi prima poma fiueñee in eacumne uidi pates eorum, » ait Deus. *Osee ix*, 10. Annon ergo ectus hominum est uncinus et corbis pomorum? Quodlibet ex arbore aliqua aut cadumi, et leuatur poma, donec omnia in corbe inferantur: quodlibet aliqui hominum vita haec decadunt, et in cœtum mortuorum transcribuntur, donec omnes ad unum sensim, sed brevi temporis spatio, in eundem transferantur. Quocirca Caesar a Ripa in *Iconographia*, mortem pingit cum fale, et uncino pomorum, ex hoc loco Amos: quia sicut fale omnia demedit, ita uncino omnia carpit, instar pomilegi et pomaria. Ita nunc, juvenes, florete, gaudete, exultsite, dicite: « Nona poma natamus, etas mergendi, etas morituri. »

Hec considerans Cicero, gentilis licet, sapienter censem omnium ab omni voluptate caduca et terrena avocandum, atque in stabili et coelesti defigendum: « Alle, inquit ipso in *Sennio Scipionis*, spectare si voles, atque hanc sedem et eternum domum contueri, neque sermonibus vulgi dederis te, nec in premis humanis spem posueris rerum tuarum: suis te illecebris operat ipsa virtus trahat ad rerum deum. Vesta que dicitur vita, mors est. » Idem, *Quast. IV Academ.*: « Cogitationes superiora atque coelestia, hec nostra ut exigua et minima contemnamus. » Et *Tuscul. I*: « Confer nostram longissimam etatem cum eternitate, et brevissima reperiatur; tunc erimus beati, cum corporibus relicts epididymum et etiulationum erimus expertes. » Et in *Catone Majori*: « Ex ipsa vita discedimus tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo; comorandi enim nobis natura diversorum, non habitandi, dedit. Quis est, quanvis sit adolescentis, cui sit exploratum sae ad vesperum esse vicevitrum? O di boni, quid est in hominis vita diu? Mihis ne diuturnum quidquam detur, in quo est aliquid extreum. Cum enim id advenit, tum illud quod præterit, effluxit, tantum remanet quod virtute et recte factis consecutus. Hoc quidem cedunt, et dies, et menses, et anni, nec præterit tempus unquam revertitur, neq; quid sequatur sibi potest. » Bur-

gnis *Tusculan. I*: « Duce sunt vice, ut ait Socrates, duplicesque cursus animorum et corpore exce-
dentium. Nam qui se humanis vitis contaminantur, et se totos libidinibus desiderant, illis demum quoddam iter est seclusum a concilio Deorum: qui autem se integrus castisque ser-
varunt, quibusque fuit misericordia cum corporibus contagio, suntque in corporibus humanis vita vitam ita deorum, his ad illos, a quibus sunt profecti, facili patet redditus. » Quid jam dicat, quid facta christianus?

2. *VENIT FINIS SUPER POPULUM NEUM ISRAEL.* — Finis, id est excidium Israeli a me decreatum et prefinitum. In Hebreo pulchritus est paronomasia inter γένος kai, id est poma astassis, et γένος kai, id est finis. Radix enim est γένος kai, que significat compungi, angustari, affligi: inde γένος kai significat spinam pungentem; et γένος kai significat estatim, qua sol pungit, urit et maturat fructus, q. d. Uncinus hic kai, id est pomorum estiverum, urete, o Israel, ut sol estivus; et puncte te ut kai, id est spinas; as demique tibi kai, id est finem et exitum, adducet. Quocirca γένος kai, id est evigilavit et maturavit, pravum tuum kai, id est pomum estivum; et tua kai, id est spinas, et tuus kai, id est finis, ut ait *Ezechiel*, cap. vii, 6 (1).

NON ADIUCIAM ULTRA UT PERTRANSEAM EUM, — ut dissimilem peccata ejus, ut cum sonum prece-
ream et impunitum relinquerem, ut prectract-
prator, cum sceleris et sceleratos videos præterit
et dissimilat, q. d. Tanta sunt criminis Israels,
ut non possim ulterius connovere, non possim
facere et parere; sed illa sui enorimat et
multitudine, quis clamore jugi et valido cogant
me ad in vindicandum. Ita S. Hieronymus, Theo-
doretus, Rupertus et alii.

3. *STRIDEBUNT CARDINES TEMPI IN DIEILLA.* — Ita vertunt quoque Tigurina et Paganus, q. d. Stridebunt cardines templi, cum hostis vi janus ejus perpunctum, ut illud spoliaret et vastaret. Rursum stridebunt ex crepitu postum confa-
grantur, cum clampus ab hostis incendetur. Ita Theodoretus. Arabicus: *Cadent altaria templi in die illa*; quia scilicet Israelite templum idolis et sceleribus contaminantur. Stridebunt ergo ejus cardines, cum illos illius artes, aut mallei hostiles frangent, aut rovelliunt; cumque per illos agmina hostium in templum irrumperint. Allier-

(1) Apparet (ut bene nota Cornelius), visionis signifi-
cationem possum esse in illusione, duarum vocum
kai et kots; scilicet quenammodum sub finem estatis
terminus est fructuum, et tempus ut colligantur, cum
jam tota aestate solis calore plane sunt maturati, nec
diutius in arbore conservari possunt; sic instat tempus a
Jova definitum, ut puniantur Israelite, cum scelerum
scornerum implerentur... Ceterum, ejus que
hic describitur, visionis idem est copus, eademque significa-
tio, ac superioris illius cap. vii. Negre enim est propheta
missus inuenit, eamdem rem plures incalcare, mutatis
tantummodo verbis vel signis (Rossmuller.)

quoque Sanchez: *Signum, ait, bellum priscis erat,
tempori portas perstringere, juxta illud Eneid. VII:*

Sunt gemina belli portae, formidine Martis.
Habat ubi certa sedet patribus sententia pagina, etc.,
lausignis reserat stridencia lumen consul.

Verum hic mos fuit Romanorum, non Hebreorum. Adde agi hic da excidio urbis et templi, non de belli signo. Ad verbum Hebreorum veritas: *Ululabunt cantica templi*, id est cantica templi vertentur in ululatus; Syrus: *Corruent luctationes* (cantus, fama et gloria) templi. Secundo, Lyranus verit: *Stridebunt cardines palatii*, scilicet regis et optimatum, cum hostes ilorum palatia irrumperent. Tertio, Chaldeus verit: *Ululabunt vice can-
ticorum carnea palatii*, sive palatiorum, in quibus festive cantiones et musica instrumenta per-
sonare solebant; et Vatalibus: *Ululabunt cantica palatii*. Per cantica latitiam intelligit, q. d. Can-
tica principum et potentum vertentur in ululatum et morem. Noster cum Septuaginta et aliis
cam citatis melius verit, « cardines templi: » quia hebreum **לְבָדֶךָ הַכָּהֵל**, proprius augustum et potens templum, sive basilicam significat, a radice **לְבָדֶךָ** sachol, id est potuit, prevaluit, q. d. Basilis potens, celeriter sua magnificencia prevalens. Quarto, Septuaginta verit: *Ulula-
bunt laquearia templi*, q. d. Tantus erit clamor
hostium et cesserum ab illis in templo, ut totum
templum ululatu compleatur, ipsaque laquearia
vices ululantibus instar echo reverberantia, ulula-
re videantur. Sic et nostram versionem explicat, et cum Septuaginta conciliat S. Hieronymus: « Stridebunt, inquit, cardines templi, sive la-
quearia. Hoc autem **שְׁמֹרְגָּזָעָה**, vel accipendum est, quod tam grave malorum pondus incumbat, ut
ipsi quoque portarum cardines et excelsa laquearia
obliterent, et incredibiliter sentiant vestillarem. Unde patet, licet hebreum **שְׁמֹרְגָּזָעָה** passim
alibi significat *cantica*, hic tamen significare *car-
dines et laquearia* (ita enim vertunt Septuaginta et
S. Hieronymus, qui hebreas lingue erant pe-
rissimmi), forte per onomatopeiam: vox enim
seiroth refert et exprimit sonum cardinum stridentium,
qui ipsorum quasi est cantus. Adde, a radice
שְׁמֹרְגָּזָעָה **שְׁמֹרְגָּזָעָה**, que recte intendere, extendere,
canere, multaque alia significat, deducitur no-
men **שְׁמֹרְגָּזָעָה**, id est murus, et edificium ex quo
prospicuerit, vel quod procurrit et foras extendit-
ur; inde *seiroth* vocatur laquearia, que per to-
tum templum superne extenduntur, queque in to-
tum templum prospiciunt.

Quares, de quo templo loquatur hic Amos? An de Hierosolymitano Dei, an de Bethelino idolo-
rum? De Hierosolymitano accipiunt S. Hieronymus,
Theodoreetus, Rupertus. Alii, et planius,
accipiunt de eo quod era in Bethel dicatum vil-
tus aureis. In Bethel enim degebant et propheta-
bat contra vitulos aureos Amos, ut patet cap. vii,

vers. 13; unde hic vers. 2, celerem ei finem comminatur, qui et ei obvenit, cum Jerusalem multo tardius vastata sit. Sicut ergo Iudei suum templum in Jerusalem vocabant *hechal*, id est basilicam; its eorum annuli Samarite suum fanum in Bethel pariter nuncupabant *hechal*. Id ita esse patet ex vers. 7: « *Juravit Dominus in supernam Jacob*, » *acob enim vocatur decem tribus*, non duae. Et ex vers. 44: « *Qui jurant in delicto Samaritani*, et dicunt: *Vixit Deus tuus Dan*. » Unde liquet huc dici contra Samaritanos, eorumque deos collocatos in terminis regni, puta in Iana et Bethel, illa Ruffinus, Lyranus, Clarins, Arias et a Castro.

MULTI MORTENTUR. — Hebraice: *Multiplicabitur cadaver*, id est multa erunt cadavera, multi occidentur, in *omni loco* *projicitur tace*, id est silentium, q. d. *Multo mortentur*, et *capti habitatoribus vel occisis*, in *omni loco* *projicitur silentium*, ait S. Hieronymus, hoc est summanum vastitatem inducunt, omnia plena populo redigunt in solitudinem. Est metalepsis: silentium enim ponitur pro strage et desolatione: ex occisione enim et strage sequetur desolatio, ex desolacione solitudo, ex solitudine silentium. Unde Septuaginta vertunt: *In omni loco injiciunt silentium*. Sic modo ait S. Hieronymus: « In toto orbe terrarum provocatum est silentium Iudeorum: ubiquecumque fuerint, missus potius quam loquuntur; » oppressi licet, motire et hiscere non audent. Secundo, contrarie verit et explicat Lyranus, nimirum accipiendo *beth*, id est *in*, pro min, id est *a*, sic verit: *Ab omni loco projicitur silentium*; quia in omni loco erit clamor, tam hostium occidentium, quam incolarum occisorum. *Tertio*, Vatablus sic verit: *Multiplicabitur cadaver in omni loco* (*qui* *projicit* (*dicit*) *tace*, q. d. Pollinectus qui curam habet projiciendi cadavera in sepulcrum, agnoscendo justam Dei vindictam in tanta Iudeorum strage, dicit socio suo: *Tace*, noli conqueri de Domino Deo, quod tot nobis det frena: quia justa haec patimur propter idolatriam et peccata nostra. Verum hic multa supplaenda sunt, que non habentur in textu. *Quarto*, Tigriniana verit: *Multa cadavera (hostis) prosterunt in omni loco, idque silentio*. *Quinto*, Arias, haec alter dispongunt, et ad Amasiam sacerdotem idolorum referunt, sic verit et explicat: Adeo multa erunt cadavera, ut in omni loco projiciantur in sepulta; at tu, o Amasia, quia hisce meis oraculis et minis non credis, tace et tacens expecta rei eventum: videbit enim haec omnia compleri, et tunc sero credes vel invitus. Verum primus sensus plaus et genuinus est. Simili modo regio umbra mortis, id est status et locus defunctorum, in quo summa est vastitas et horror, vocatur terra silentium, et hebraice *duma*, id est silentium. Nam, ut a Ovidius *V Fastor*:

Mox etiam lenores animas dixerunt silentium.

Et Virgilius, VI *Eneid* :

Di quibus imperium est annarum, umbraque silentes,
Et Chaos, et Phlegeton, loca nocte silentia late.

Et inferius :

Questior Minos urnam movet, ille silentum
Conciliunque vocat, vitasque et criminis discit.

Moraliter, dice hic strepitum et tumultum Israëlitarum congrue puniri contrario, solitudine et silentio. Sicut enim medicorum in morbis axioma et praxis est, contraria contrariis curari, ita et iudex Deus contraferre sceleris contraria supplicis curat, nimur superbiab depressione, gulam fame, libidinem morbis et doloribus, acediam laboribus et sudoribus, tumultum desolatione. Quia enim Israëlite magno strepitu, pompa, turba et tumultu celebrant festa idolorum, puta vitulorum aureorum, eodemque invadent et vastabunt bona pauperum, ut dicitur vers. 4 et 5; hinc pariter Deus congrue multat eos omnium rerum spoliacione, strage et vastitate. Simili modo apud christianos, urbes et provincias in quibus magnus fuit rerum hominumque luxus, mercuriumque, usuram et fraudum turbas, punita deprecatio et desolatione. Pari ratione et iure monasteria et ordines in quibus abieci silentio viguit dissoluto, garrulitas, detractio, murmuratio, invidia, etc., punit silentio, sinendo en a hereticis vastari, comburi et redigi in solitudinem. Exempla sunt in Gallia, Germania, Belgia, Anglia, in qua sola sub Illico VIII, teste Sandero,

Milia dera unus temporum sustinet annus.

In ceteris provinciis similiter plurima monasteria funditus versa videmus, atque in nonnullis causa publica fuit omnibus nota, nimur silentii et discipline religiose abiectione, vitaque monachorum licentiosissima, et plus quam secularis. Dicat ergo talibus Deus: *Quia vos projectis disciplina et silentium, ego silentio, quod vim a vobis patitur, succurram, illudque in omni loco restituum, imo projeconom, redigendo omnia in cineres camposque silentes.*

QUANDO TRANSIT MENSIS (ita Romans, Hebreæ et Septuaginta). Male ergo Remigius, Rupertus, Hugo et Lyranus legunt, *messis*: ET VENUNDABIMUS MERCES (Septuaginta, et negotiabitur), ET (quando transibit, ita Syrus) SABBATUM, ET APERIEMUS FRUMENTUM. — Syrus, horrea. Mensis et sabbatum tripliciter accipi possunt: primo, syncodichie pro quoilibet tempore generative. Hebrewi enim tempus omne mensurabant et dividabant per menses et sabbata. Secundo, mensis particulariter, hebraice *chodes*, vocabutum neomenia, id est prima dies cuiuslibet mensis: et sabbatum proprie erat septima dies hebdomada. Tertio, specialissime, mensis sacer erat mensis septimus, puta september, quo post collectas

COMMENTARIA IN AMOS PROPHETAM, CAP. VIII.

623

fruges totum pene mensem sacrum festumque agebant, ut dixi *Lxx*, cap. xxii. 3 et sequent., ac proinde idem mensis erat sabbatum, non diem, sed mensum: quia erat septimus mensis, isque festus. Juxta primam mensis et sabbati acceptiōem, primus hujus loci sensus erit hic: Quolibet mensis et sabbato, id est quolibet tempore, quo vos, o avari frumentipole, videtis frumentum vilius esse preti, illud redditio, ut tempus hoc transeat, et succedit post tempus copia temporis inopie, quo illud carnis vendatis, Ita Castro et Vatabulus.

Juxta secundam acceptiōem sensus secundus erit hic: Ita initiatis lucro, ut doletis advenire festum neomenium et sabbati, ac opteatis illa citio transire, ut illis transactis illico ad mercimonia et lura vestra redeatis, ac de more vestro care vendatis frumentum. Ita S. Hieronymus, Theo-toretus, Ruffinus, Remigius, Lyranus et Riberius. Ubi nota avarorum mercatorum vota, qui nil nisi merces, mercatus et lucra somniant, qui proinde omnis res divina est longa, adeoque Missa dimidie horae sepe nimis est prolifica. Addit Sanchez: Calendas, inquit, sive primum mensis diem avide expectabant avari mercatores; quia tunc pecunias dabant honori, et fenebris exigebant usuras, ut patet ex Platarcheo, lib. *De Non fenerando*, et ex Horatio, lib. I, *satyrus* III; unde tunc debitorum, qui fenus solvere non poterant, pignora vendebant, vel bona invadabant. Hoc refertur exposito Chaldei et Pauli Burgensis, qui per mensem accipiunt non quemvis, sed embolismum, qui scilicet tertio quoque anno quasi decimus tertius, alii duodecimi anni mensibus addebatur ab Hebrewis ad hoc, ut annum suum lunarem equarent solaris, ut dixi *Erod*, cap. xii, 2, q. d. Quando transierit annus ille tertius longior, post quem ob additum mensem solet citius frumentum deficeri, et carius vendi, nos illud care vendemus. Rursum Chaldeus, Burgensis, Albertus et Arias sabbatum accipiunt non diem, nec mensum, sed annorum, puta annum septimum remissionis, qui totus erat sacer et sabbatum, id est festus, q. d. Quando transierit annum septimum quo seren non licet, unde sequetur frumenti penuria, tunc care illud vendemus; quasi hoc Propheta dixerit instantे vel presente anno septimo et sabbatico, taxans abusus avarorum qui illo abutentur ad turpia sua lucta.

Juxta tertiam acceptiōem tertius sensus erit hic: Quando transierit tempus messis, quo ob copiam vilius solet esse frumentum; pariter et mensis septimus, quo feriantur Iudei, ac liberanter fruges suas consumunt, mense octavo et sequentibus, cum frumentum jam deficerere incipit, nos illud preti caro ad libitum vendemus. Hunc sensum afferunt quoque Remigius, Albertus, Rupertus, Lyranus et Hugo. Faret huc expositioni articulus hebraicus he additus voci *chodes*, qui certum mensem, eumque esterioris illustriore si-

gnificat, qui sane aliis esse nequit quam mensis septimus. Itursum faret rei natura: post mensem enim septimum carius erat frumentum, idque ordinarie quolibet anno. Non enim videatur loqui Propheta de anno septimo, vel simili extraordiario et rarius occurrente. Denique posset quis opinari per mensem hic significari mensem messem, quo scilicet metebant novas fruges, puta maius, vel junium; ac per sabbatum significari festum Pentecostes, quo ex messe primos panes quasi primitas Deo offerabant. Sabbatum enim Hebrews erat quintuplex: *primum*: diem, puta septimus dies hebdomadæ; *secundum*, hebdomadum, puta septim sabbatibus, eratque festus: *quintum*, hebdomadæ annorum: septem enim hebdomades, sive septenari annorum, faciunt quadragesima novem dies, quibus completis, sequens dies quinquagesima erat Pentecoste; *tertium*, mensum, puta septimus mensis, de quo jam dixi; *quartum*, annorum, puta annus septimus remissionis, qui proinde vocabatur sabbatum, eratque festus: *quintum*, hebdomadæ annorum: septem enim hebdomades, sive septenari annorum, faciunt quadragesima novem annos, post quos annus sequens quinquagesimus erat jubileum, et totus sabbatum, id est festum. Verum quia statim a messa et Pentecoste erat copia frumenti, ac proinde illud vilius erat preti, hinc aliud tempus hi avari mercatores hic notare videntur, videlicet post septimum mensem, quando iam illud deficeret, ejusque pretium carius effici incipiebat.

ET APERIEMUS FRUMENTUM. — aperiemus granaria tempore copiae clausa, ut tempore penuria præsumamus, careque pro libito nostro vendamus frumentum. Porro quam hoc Deo sit invisum, docet ipse hoc loco, dum mox multas gravesque talibus penas intentat. Deum imitentur principes et magistratus, ut hosce monopolias, quasi mures tritici corrasores, imme corrasores, famem publicam affrentes capiant et plectant. Ita fecit B. Carolus Comes Flandriae: cum enim Lambertus Stratenfus, frater Bertolfi prepositi S. Bonifacii, decimas in multis annos redemisset, plenaque horrea habebat, atque ingruente annone caritato ea egenis communicare nollet, jussit B. Carolus ejus horrea effringi, tritificque vim ingentem egit, gratia admisit. Quia de causa a monopolis ei in templo oranti sacrilegio mons violenta illata est, ipseque justitiae æque ac annone publice tutus pro muneris sui fortiori oblii merito martyri palmarum tulit. Ita habet ejus Vita nuper a Belgis edita, et *Emil.* lib. V. Celebris et sancta hujus facti memoria etiamnum Brugis Flandrorum perdurat, ubi locis, in quo Comes occisus, mihi ostensus est.

Narrat Procopius, lib. III, Joannem prefectum

prætorio Belisarii, bello Wandalico naucinum pa-

nem, ne bis coctus pondere levior redderetur,

adhuc crudum ad publici balnei fornacem assari

fecisse, ne quid ponderi decederet: at vix Metho-

nem pervenisse, cum panes dissolvi corpore, et

multibus per modios distributi gravissimos morbos invexere. Ita unius avaritia totum exercitum affixit, et pene perdidit. Ad hosce avaros Tantali fabulum ingenuose transfert Horatius, lib. I *Seru-*
satya 1, qui

Congressus undique sociis
Incomit inhiens, et tamquam parvus servis
Cogit, ut nunc tamquam quadrue tabulis.

Porro Deus iusto iudicio avaros penuria punit, facitque ut frumentum quod avece asservant, a muribus corrodatur, vel tempestate aut naufragio mergatur, vel ab hostibus diripiatur, vel alio casu pereat.

Memorabile est quod in Vita Paulini legimus, eum Christi imitatione et amore opes amplissimas in pauperes erogasse, et ex diffissimo factum pauperium. Cum quadam die pauper ab eiusdem petret, dixit B. Terasis olim coniugi, nome sorori sue (cum ea enim vivet in orienten-
tial), ut enī illi daret. Respondit Terasis se non habere nisi unicunq; paenam. Jussit tamen Paulinus illum dari. Terasis, timens ne in prandio non haberet quod apponere Paulino, paenam non dedit, sed servavit. Interas, inquit Gregorius Turonensis, lib. De Gloria Confess. cap. cvi, adverterunt quidam dicentes se missos a domini suis, ut illi annone ac vini deferrent speciem; sed pro hoc se meritos, quod orta tempesta unam eis cum trifilio abstulerit maxima. Tunc vir dei conversus ad mulierem, ait: Intellige to illi pauperi unum panem fuisse furatum, et idetiam hanc navim esse messam. Ex adverso dico idem Paulinus, jam Nola episcopus, adeo liberalis esset, ut eum fruges omnes erogasset in pauperes, tandem seipsum pro filio videlicet redimento servitu[m] manciparet, paulo post dei nuntia rege Wandalarorum agnitus, cum suis civibus omnibus, atque onustus frumento navibus Nolam, rem remissum: « si quis factum est ut qui se in servilium solium tradidisset, cum multis a servito ad liberum rediret, illum videlicet imitatus, qui formam servi assumpsit, ne nos essent servi pecunia. Cujus sequens vestigia Paulinus, ad tempus voluntarie servus factus est solus, ut esset postmodum liber cum multis, » ait S. Gregorius, lib. III *Dialogi*.

Simile est quod narrat Leoninus in *Vitas. Joannis Elenchoriarum*, de mensuratore quodam opulento, cuius fruges et merces naufragio perierunt, qui cum hoc suum infortunium lamentans narrare S. Joanni, audivit ab eo: « Scis hoc tibi nulla alia de causa accidisse, nisi quod haec navis non iuste, non honeste te esse acquista. » Jussit ergo ei dari unam ex maxima ecclesie, onus tam viginti milibus modiorum frumenti: cum qua felicissime navigas mercator, appulit in Britanniam fame tuu[m] laborantem, ubi moderato prestito vendens frumentum, Britonum indigenitum dum consulti, ipse dictatus est. Hoc est

quod ait Sapiens Proverb. cap. xi, 21: « Alii dividunt propria, et diitores flunt: ali' raplunt non sua, et semper in gestate sunt. Anima que habedicit impinguabit, et qui imbrat, ipso quoque inebrabitur. Qui abscondit frumenta, maledictus in populis: benedictio autem super caput vendentium. » Et S. Paulus, II Cor. ix, 6: « Qui parce seminat, parce et metat: et qui seminat in benedictionibus (benefice, largit, copiose), de benedictionibus metet. » Vide illi dicta.

Quocirca gravior et acriter monopolis insectans S. Ambrosius, lib. III *Offic.* cap. vi: « Cur, ali, ad fraudem convertit natura indulgentiam, que copiosas dat fruges? Cur invides usibus hominum publicos partus? Cur populus minus abundat? Cur affectas inopiam? Cur optari fas a pauperibus sterilitatem? Cum enim non sentiat beneficia fecunditatis, et auctionante pretium, et coadjuvante frumentum, optant potius nihil, nasci, quam te de fame publica negotari. » Et mox: « Lafrecinum hoc, an famus appellent? Capta tanquam latrociniu[m] tempora, quibus in vicera hominum durus insidiator obrepas. Luciferum damnum publicum est, Joseph sanctus omnibus aperuit horrea, non clausit. Recte Salomon (Proverb. cap. x): Qui contineat, inquit, frumentum, relinquet illud nationibus, non hereditibus: quoniam avaritas emolumentum ad successum iura non pervenit. Quod non legitime acquiritur, quasi ventis quibusdam, in extraneis diripiuntibus dissipatur. »

UT IMMUNDUS MENSURUM, ET AUGEMENTA SICLUM — Pro mensuram hebreorum est *ephah*, que erat exta, usitata et communis mensura, sub qua omnes alias per synecdochen intelligunt. Porro *ephah* decima pars cori: coru[m] autem continentib[us] 30 modios italicis: ergo *ephah* continebat tres modios italicos, et sex Hispanicos (modius enim italicus duplus est ad Hispanicum). Quicunque *ephah* hebreum idem erat quod medianus Atticus, teste Josephi lib. X *Antiquit.* cap. xii. Barsum salutem tercia pars *ephah*, puta modius unus italicus. Vide ita dixi de mensuris in fine *Festu[m]*. Notat non tantum avaritiam, qua carissime vendebat, sed etiam dolum et fraudem mercatorum, quo in vendendo mensuram minuerat, id est mensura sequuo minori reri quam vendebat: etiam si ponebat scilicet stateras dolosas, ut sequitur, quarum videho[rum] lana altera, in qua apponendus erat *sicles* (ut videbatur a justi esset ponderis), quam ementes per merita solvebant, esset depressio et gravior, ita ut siclus aliqui justi ponderis, his dolosis stateras appensus, justo levior videbatur, ac per consequens illi drachmas aliquas argenti vel auris, elementis adjicere deberant. Ita Clazius, Rihera, Arias et Castro. Olim enim omnis pecunia, praesertim cum rufis esset, nec signata, semper ponderabatur, et ad pondus numerabatur, atque

COMMENTARIA IN AMOS PROPHETAM, CAP. VIII.
pro pondere majori vel minori suum habebat
frumentum majus vel minus, ut patet Genes. cap.
xxii, 16, Jerem. cap. xxxii, 9, Isaiæ cap. lv, 2.

Secundo, S. Hieronymus et Vatablus per *sichum* accipiunt, non monetam, sed pondus. Siclus enim hebreus idem est quod pondus, q. d. « Augementum *sichum*, » hoc est cum ememus merces, majori sequo siclo, id est pondere, eas pondemus; cum vero easdem aliis vendemus, minori estque pondere easdem appendamus. Unde Vatablus verit: « *Dominum moxiūm, et augeamus pondus, et perverterns bilancem dolosam;* » huncque dat sensus: « Vendamus triticum nostrum mensura sequo minori, et pervertendo supponamus bilancem dolosam, » q. d. « In his que mensura vendolent, ut modio utemur mensura sequo minori: in his que accipiemus, majori sequo pondere utemur. »

Tertio, Remigius et Lyranus sic exponunt: « Augementum *sichum*, » id est augeamus pretium frumenti, q. d. Consipremus in pretium justo majus, ut nemo nostrum infra illud minoris vendat, ita cogantur empores omnes pretio illo iusto a nobis taxatio merces nostras emere, quod vitium vocatur *monopolium*, de quo vide P. Lessuum, *De Justitia et iure*, lib. II, cap. xxi *De Eumptione*, dub. 21.

Quarto, Mariana explicat, q. d. Post vendendum frumentum et receptam pecuniam augeamus siclum, id est sicut pretium, ut sic crescat pretium pecunie, opesque nostre.

Nota: *Sicles* hebreus idem est quod pondus, a radice ἡπτη σκαλι, id est appendi, ponderebat. Sic greci scilicet στρῖται καὶ στρῖποι, id est *tibia*, *pondus*, *statura*. *Sicles* enim erat numerus vulgaris, communis et usitatus, pondere quatuor drachmarum, sive semuncie, quo non tantum pecunia, sed et metallum, adeoque res quislibet ponderabant. Valebat ergo *sicles* quatuor iulios, sive quatuor regales Hispanicos: iulius enim, sequo se regalis, pendit drachman argenti. Erat et *sicles* aureus et aureus, ejusdem ponderis, sed pro materia majoris vel minoris preti. Vide quod de *sicio* dixi *Ezechiæ* cap. xii, 13.

6. UT POSSIDEAMUS IN ARGENTO (id est argento, pretio argenti, Hebreum enim *beih*, id est pretio preti) EGEMONIS, ET PAUPERES PRO CALCIAMENTIS, — q. d. Ut hisce nostris artibus et fraudibus redigamus pauperes ad extremam inopiam, qua cogantur se vendere nobis in mancipia, itaque possideamus eos, ut nobis quasi jumenta serviant, idque parvo pretio, immo pro parcalmentorum.

Et QUISQUILIS FRUMENTI VENDAMUS — pro pure frumento. Nota hic avarorum mercatorum variae artes et dolos, quibus alios expletant et se dilant. *Primum* est, quod carissime merces suas divident. *Secondus*, quod minuant mensuras. *Teritus*, quod augeant *sichum*, id est pondus. *Quartus*, quod supponant stateras dolosas. *Quintus*, quod

cogant pauperes non tantum sua, sed et se ipsos vendere pro calceamentis. *Sextus*, quod frumentum mixtum palus, cicer, avena, arena, etc., vendant pro pure frumento. Unde Arabicus vertit: « *Vendemus vasorum purgationes*, id est, quod post sublatum frumentum scopis aream purgando, convertitur et congeritur. Hinc ira Dei excita detonat in eos, atque :

7. JURAVIT DOMINUS IN SUPERBIAM JACOB, — id est contra superbiam Israelis, qua superbe dominatur pauperibus, eosque despiciunt. Ita Septuaginta, S. Hieronymus, Theodosius, Remigius, Hugo, Rufinus et alii. Hebreus pro *superbiā* est *glōm*, id est magnificientia, celitudo, arrogancia. Unde Chaldeus vertit: *Juravit Dominus qui dedit magnitudinem Jacobi*; Pagninus: *Juravit Dominus per celitudem suum sum notam in Jacob*; Arias et Tigrina: *Juravit Dominus per excellentiam ipsius Jacobi*, q. d. Juravit per templum, quod erat gloria, prestantia, magnificientia, et quasi superbia Jacob. Sie al. Isaías cap. lx, 13: « Poman te in superbiam, » id est in magnificientiam et gloriam, et seculorum. « Ita Vatablus et Prado in *Ezech.* cap. vii, 24, explicans illud: « Et quiescere faciem superbiam potentium: » Templum, inquit, vocat superbiam potentium, id est arcem potentissimum, superbissimum, magnificissimum et celissimum. Prima versio et sensus nostri interpretis, ut Hebreo congruerit, ita et navorum est.

SI OBLITUS FUERO. — Vox *si* est nota jurantis, et signum juramenti exsecratorii apud Hebreos, q. d. Juravit Deus dicens: *Juro per me meumque veritatem, quod non obliviſcar haec opera et sceleria Israhel, sed ea acriter puniam, adeo ut si eorum oblitus fuero, non habeat verax, non habebat Deus. Vox ergo si in juramento vel impropter captiu[m] pro non, vel proprie si subuidas exsecracionem, v. g. hanc: Non habebat Deus. Hunc enim Hebrei per euphemismum tam horribilis, quam boni omnis causa subiectum, et subiungunt relinquent.*

USQ[UE] AD FINEM, — in perpetuum.

8. NEQ[UE] SUPER ISTO NON COMMOVIBIT TERRA, — scilicet vastitate, ut diripiatur et vastetur? Unde Chaldeus vertit, *desolabitur terra*. Secundo, hebreus est *בְּרִירָתָךְ*, id est *contremisit*, ut vertit Tigrina; Pagninus, *movebit se*, q. d. Tantum sunt sceleria Israhel, tuncque ob ea illi clades imminent, ut merito terra hec audiens, suscitent et sentient, quasi terror et stupor percusa contremiscere, onusque incala plangere et oculare debent. Est prosopopeia: ad pathos enim terra insensili sensum, indignationem, horrorem et tremorem attribuit. Omnes enim creature sensu naturali sentiunt *vacem* et *natum* sui Creatoris, multoque magis ejusdem offensam et iram.

ET ASCENDERET QUASI FLUVIUS UNIVERSUS, ET DELLET QUASI RIUS EGYPTI. — Aliqui, ut a Castro, per rivum accipiunt torrentem deserti, qui Judeanum

determinat a deser^to et ab Egypto, de quo dixi cap. vi, 15, q. d. Sic ut hic torrens in mare defuit, et amplius non appareret, aquis ejus a mari haus-tis: ita Israelite hauiuentur ab Assyriis, ab eis que abducuntur et disperguntur, ut amplius non appareant. Ita a Castro, qui et citat pro hac ex-positione S. Hieronymum et alios: sed in S. Hieronymo idipsum non reperi; atque ille torrens desert, torrens est et vocatur, non fluvius. Adde, rarus Egypti non aliis est quam Nilus, vel rurus Nili; unde Septuaginta pro rurus vertunt, fluvius Egypti.

Melius ergo Clarius, Arias, Vatablus et alii passim per fluvium intelligent Nilum: hic enim paulo post vocatur rarus Egypti, praesertim quia Nilus in sepius rurus se dividit, quibus per totidem ostia in mare defuit. Apposite autem adducit Nilum, potius quam alias fluvios: quia Nilus quantum exundans, et restagnans, oblitus fertilem que facit Egyptum (non enim pluit in Egypto, sed vice pluviae est Nilus existens). Unde mes-sis Egypti dicitur esse in Nilo, quasi in causa, iuxta illud Isaiae cap. xxii, 3: « In aqua multis semen Nili, messis fluminis fruges ejus: et facta est negotiatio gentium. » Adde, Israelite merca-tores frumentum embant ex Egypto; Egyptus enim ita fertilis erat, ut esset horreum Romanorum, immo Orientis, q. d. Quin vos, o Israelite, frumentum Niliacum in Egypto vili preteri-emptum recordatis, ut care vendatis, quin et illud mixtis quisquis vitatis, et injustis mensuris do-lose dividendis, haec de cause ego adducere exer-citum Assyriorum, qui instar Nili copia sua inunda-bit Israhel, cumque cito sum frumento et opibus evertet, et transforet in Assyriam. Alludit ergo ad ascensus, id est incrementum Nili detu-mescens et exundans, qui deinde statim detu-mescit et subsedit, ac parlim absorbetur a terra, partim refluit in sumum alveum, et ex eo in mare delabitur, q. d. Pari modo ascendentis exercitus Assyrio in terram Israel, vos pariter ascendens, et ab eis in magnum turbam conglobabimini, et conglobati turmatum expellentem in Assyrios, ibique disparginem et absorbentibimini, non inter numerosissimam gentem dispersi, vix ulli esse appareatis. Unde Chaldaeus verit: *Irruet in eam rex cum exercitu suo maximo sicut aquae fluvii, et iacet eam omnem, expellente habitatores ejus ut fluvius Egypti;* aliis active vertunt: *Et transcedit Assyrius sicut fluvius universum illum (terram Israel), et deprimetur tanquam fluvio Egypti,* q. d. Sic terra Egypti obrutur Nilo, sic terra Israel obrutur et opprimetur ab Assyriis. Rursum, sicut Nilus exundans erexit totam Egyptum, sic As-syrii everent omnes fruges et opes Israel. Secun-do, Vatablus verit: *Et ascendit tanquam amnis universa ipsa (terra Israel), et pelletr (loco suo), et absolvitur sicut fluvius Egypti,* sicutque explicat, q. d. Terra Israel tota operetur aquis, et vertetur tota quasi in annem: per aquam et am-

nem significat omnes clades et calamitates quibus illa quasi aquis obruenda erat ab ira et vindicta divina (1).

Tertio, Clarius explicat, q. d. Sic ut Nilus evolu-erit ea que ipsi innatent, sic terra Israel evonet ex se Israelitas, projectaque eos in Assyriam.

Nota: *ascendet*, scilicet non *habitator*, sed *terre*: hebreum enim *עַלְיָהוּ aletha*, cum sit femininum, significat terram: terra ergo Israel *ascendet*, ej-ecitur et defluit: *terra*, id est incole, fruges et opes terra *ascendent*, id est in cumulum redi-gentur, ut auferantur ab Assyriis hostibus et pra-ditoribus.

Intra consequenter *in universo*, supple non *ha-bitator*, sed *fluvius*, q. d. Scut fluvius universus, id est totus, in *Egypto* collectus, ascendit et in altum assurgit: ita pariter totus cumulus Israelis abducendi ab Assyris ingens erit, et in magna sumnam ascendit. Jam in Hebreo legitur *כִּי כִּי, id est omnis illa, scilicet terra Israel, asser-det: sed noster interpres aliis punctis legit* *כִּי כִּי, id est compleatus, perfectus, universus, scilicet fluvius ascendit. Sicut etiam legerunt Septua-ginta, vertunt enim: Et ascendit quasi fumen con-summatio, et descendit quasi fluvius Egypti: con-summatio, id est tota et consummata multitudine, sicut ac substantia Israels, quod mystice, vel potius accommodatit electis et reprobis adaptat S. Hieronymus:* « Ut qui erigit, inquit, poti-entiam, ascendens, cum fluvio scandente: qui autem perseveraverit in delictis, descendat sicut fluvius Egypti, et ingressus mare absorberetur, ac per hos ostendit superbiam Jacob, contra quam iurat Dominus aeternis supplicis devoran-dam. »

Denique pro *deflueret* hebreia est *נִסְקֵן nisken*, id est demergere in profundum, absorbeatur, eat in abyssum. Ubi nota, pro *תְּמֻבָּה tembah*, uti legendum docent Masoreti: litera ergo *ain* suppressa est vel *vito* scriptorum, vel studio ab ipsa Propheta, ut omnimodum de-mersionem inveniret, inquit Marinus in *Lexico*. Ra-diis enim est *תְּמֻבָּה per ain*, id est profundari, de-mergi, adiama trahit: non *תְּמֻבָּה per he*, id est frigidi, potari: sic enim diendum fuisset *תְּמֻבָּה mischa* in genere feminino, et quod *תְּמֻבָּה eret*, id est ter-rit, sit nomen femininum. Israel ergo ibit in abyssum perinde ac Babylon, de qua dicit Jeremias, cap. li, 63, et ex eo S. Joannes, Apoc. cap. xviii, 21: « Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnam, et misit in mare, de-cens: Hoc impetu mititer Babylonia civitas illa

(1) Ex more Hebreorum, ut recte observat Ackermann, *תְּמֻבָּה, ascendens*, non solum dicitur de ea quae ascendit, sed etiam de ea in quam quid ascendit, ut Ies. xxiv, 13; Prov. xxiv, 31. Ceterum ex materia substrata patet, inundationem terrae Israheliticae quidem cum illa Egypti per Nilum comparari, ast nullus habito respectu ad effec-tum, cum hoc Nilaca regionem fecundet, illa vero regionem destruet.